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N& pajtim me dispozitat e nenit 2 dhe 7 t& Ligjit pér pérdorimin e gjuh&ve nr. 02/1.-37, UA (MAPL)
Nr. 01/2022 Pér Pércaktimin e Procedurave pér zbatimin e Ligjit p&r Pé&rdorimin ¢ Gjuhéve né
Komuna data 17.10.2022, t& dispozitave t& nenit 9 t& Ligjit pér vetéqeverisje lokale nr. 03/L-040
dhe t& dispozitave t& nenit 13, paragrafi 1, pika 1.3 t& Statutit t&8 Komunés s& Mitrovicés Veriore
Nr. 10-030/01-0007269/24 t& datés 28.06.2024, Kuvendi i Komunés s¢ Mitrovicés Veriore, né
mbledhjen e mbajtur mé 34 /01/2025, miratoi kété:

RREGULLORE KOMUNALE NR. 07/2024
PER PERDORIMIN E GJUHEVE

Neni 1

Qéllimi
Kjo Rregullore ka pér q€llim rregullimin e p&rdorimit t& gjuh&ve zyrtare dhe gjuhé&ve né€ pérdorim
zyrtar né organet ¢ Komunés s& Mitrovicés Veriore (mé tutje Komuna), institucionet arsimore,
institucionet e shéndetésisé dhe ndérmarrjet publike lokale dhe t& gjitha institucionet t& cilat jané
né kuadér dhe né pérgjegjési t&8 Komunés. Té vendosé pér procedurat pérmes té cilave Kuvendi i
Komunés, njeh gjuhét tjera zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyrtar né Komunég, € ofroj& udhézime
mbi ményrén me t& cilén pérfagésuesit komunalé, organet e administratés dhe ndérmarrjet publike
lokale, do t’i pérmbushin obligimet ¢ tyre né lidhje me pérdorimin e gjuhéve zyrtare dhe gjuh&ve
né pérdorim zyrtar né Komuné.

Neni 2

Fushéveprimi

Kjo rregullore fush&veprimin e ka né t& gjitha organet ¢ Komunés dhe né t& gjitha ndérmarrjet
publike lokale té k&saj Komune.

Neni 3

Gjuhét Zyrtare

Gjuha shqgipe dhe gjuha serbe dhe alfabetet e tyre, jané gjuhé zyrtare n& Komuné.

Neni 4
Gjuhét né Pédorim Zyrtar

1. Né&nivelin komunal, gjuhgt e tjera t& bashkésive, si gjuha turke, boshnjake dhe rome, do t& jené
gjuh& n& pé&rdorim zyrtar, sipas kushteve t& pércaktuara me ligj.

2. Gjuha e nj€ komuniteti, 1 cili sipas rezultateve t€ publikuara t€ regjistrimit t€ popullsisé, pérbén
5% ose mé tepér t& popullatés brenda territorit t&8 Komunés, Kuvendi i Komunés me vendim
do ta njeh si gjuhé zyrtare né€ Komuné.

3. Gjuha e njé komuniteti, i cili sipas rezultateve t& publikuara té regjistrimit t& popullsisg, pérbén
3% deri né 5% t& popullsisé brenda territorit t& Komunés, njihet si gjuhé né pérdorim zyrtar né
Komung me vendim t€ Kuvendit t&¢ Komun#gs,

4. Gjuha e folur me tradit€ n& Komuné mund t€ njihet si gjuhé né pérdorim zyrtar me vendim té
Kuvendit t&€ Komunés.

5. Njohja e gjuh&ve né pérdorim zyrtar nga pika 3 dhe 4 e kétij neni béhet né pajtim me kriteret
dhe procedurat e parapara me ligj dhe akte tjera nénligjore.

Neni §
Zyra pér pérkthime
1. Drejtoria ¢ Administratés formon dhe siguron funksionimin e Zyrés sé pérkthimit. Zyrja e
pérkthimit pérbehet nga pérkthyesit dhe lektorét, t& cilét p& pungn e tyre, i raportojné
Drejtorisé s& Administratés, Udh&heqé&sit t& sektorit pér puné t& pérbashkéta.
2. Drejtoria ¢ Administratés bén vlerésime periodike t& numrit t& pérkthyesve t& nevojshém pér
t& béreé shérbimet e p&rkthimit né& gjuhét zyrtare dhe gjuhét n& p&rdorim zyrtar né Komuné.



2. Drejtoria e Administrat&s bén vlerésime periodike t& numrit t& pérkthyesve t& nevojshém pér
t€ béré shérbimet e pérkthimit né gjuhé&t zyrtare dhe gjuh&t né€ pérdorim zyrtar né Komuné.

3. Drejtoria ¢ Administratés planifikon dhe ké&rkon burime buxhetore komunale pér t€ siguruar
rekrutimin, trajnimin dhe zhvillimin profesional € stafit t& Zyrés s¢ pérkthimit. Drejtoria e
Administratés siguron zyré adekuate, pajisje dhe material hargjues pér Zyrén e pérkthimit.

4. Kérkesa pér rishikim t& akteve administrative ose 1éshimeve g& kang & b&jn& me respektimin
e gjuhéve zyrtare nga Komuna e Mitrovicés Veriore, duhet t8 adresohen te Drejtoria e
Administratés pérkatésisht tek Zyrja e pérkthimeve.

5. Drejtoria ¢ Administratés, né pajtim me legjislacionin e zbatueshém pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, nxjerr pérshkrimin e punéve, sqaron pérgjegjésité dhe vleréson performancén e stafit
t& Zyrés sé pérkthimit.

Neni 6
Shérbimet dhe dokumentet né gjuhén zyrtare

1. Pérfagésuesit komunal, institucionet komunale, t& arsimit, t& sh&ndetésisé dhe ndérmarrjet
publike lokale sigurojné qé& secili qytetar mund t& komunikojé verbalisht me zyrtarét komunal
dhe t& pranojé sh&rbimet dhe dokumentet publike né gjuhét zyrtare. Pér ta ushiruar kété t&
drejté, ata duhet t& paraqesin kérkesé verbale ose me shkrim. Drejtoria € Administratés harton
procedura pér t& pranuar dhe plotésuar kéto kérkesa pérmes njésisé sé pérkthimit dhe
mundésisé pér pérkthim simultan.

2. Kryesuesit, drejtorét e organeve pérfagésuese dhe ekzekutive dhe ata t& ndérmartjeve publike
komunale, sigurojng q& shenjat g€ p&rmbajng emértimet zyrtare té institucioneve 1€ tyre t& jené
t& shkruara né t& gjitha gjuhét zyrtare t& Komunés dhe t& vendosura n& vende publike.

3. Drejtoria e Shérbimeve Publike siguron & brenda territorit t€ Komunés dhe né rrugét lokale,
t& gjitha shenjat g€ tregojné apo pérmbajné emrat e Komunave, fshatrave, rrugéve apo vendeve
t& tjera publike, t&€ jené t& shkruara né t€ gjitha gjuh&t zyrtare t& Komunés dhe t& vendosura né
vend publik.

Neni 7
Procedurat pér té kérkuar shérbime dhe dokumente n& gjuhén né pérdorim zyrtar

1. Kérkesa pér shérbime dhe dokumente ose p&r pérkthime & rregulloreve komunale dhe akteve
tjera né nj& gjuhé n& pérdorim zyrtar, duhet t& dérgohen tek pérfagésuesit pérgjegjés komunalg,
organi ekzekutiv ose ndérmarrja publike lokale.

2. Nése institucionet q& jan& né pérgjegjsi t&¢ Komunés, déshtojné qé t& sigurojné sh&€rbimin,
pérgjigjen ose dokumentin n& gjuhén né pérdorim zyrtar, kérkuesi mund € parashtrojé kérkes¢
ng& Komung.

3. Komuna siguron qé brenda 15 ditéve t& punés k&to kérkesa, shérbime dhe dokumente t€ jené
t& gatshme pér kérkuesin gjuha e t& cilit &shté né pérdorim zyrtar.

Neni 8
Shérbimi i pérkthimit pér anétarét ¢ organeve pérfaqésuese/ekzekutive komunale
Gjaté mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve t& tij, anétarét e organeve pérfag€suese
dhe ekzekutive komunale, gjuha e t& ciléve nuk &shté gjuhé zyrtare e Komunés, mund t& paragesin
kérkesé pér shérbime té pérkthimit (n& formé verbale dhe t& shkruar) ng Drejtoring e Administratés,
e cila duhet t& sigurojé pé&rmbushjen e saj pérmes njésisé s& pérkthimit.

Neni 9
Mbikéqyrja
1. Drejtori i Administratés &shté personi pérgjegjés pér zbatimin ¢ pérdorimit t& gjuhéve zyrtare
né Komuné.
2. Drejtori i Administratés, n€ bashképunim me drejtorét e organeve ekzekutive komunale dhe t&
ndérmarrjeve publike komunale, organizon teste vullnetare pér t& vlerésuar aftésité gjuh&sore
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t& shérbyesve civilé, kurse vullnetare t& gjuhés pér t& ngritur nivelin profesional t& shérbyesve
civil t& secilés gjuh& zyrtare dhe gjuhéve né pérdorim zyrtar né Komung. Personi kryesor pér
gjuh& specifikon burimet ¢ nevojshme financiare pér mbarévajtjen e testeve giuhésore dhe
kurseve, dhe kérkon nga Kuvendi i Komuné&s alokimin e tyre te Drejtoria ¢ Administratés.
Personi pérgjegjés pér zbatimin e pérdorimit t€ gjuhéve zyrtare né Komuné, pérgatit raport
vjetor mbi zbatimin e k&saj Rregullore komunale dhe t& Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve nga
ana ¢ Komunés, Raporti 1 dorézohet Kryetarit t¢ Komunés, Kuvendit dhe Komitetit pér
komunitete.

Kuvendi i Komunés rishikon dhe miraton raportin bazuar né rekomandimet e Komitetit pér
komunitete,

Kryetari dhe Kryesuesi 1 Kuvendit t& Komungs sigurojn& g€ raporti t€ publikohet dhe t&
postohet né ueb—fagen e Komunés, né t& gjitha gjuhét zyrtare dhe né gjuhét né pérdorim zyrtar
né Komuné.

Neni 10
Informimi Publik

Kryetari dhe Drejtori i Administratés, organizojné veprimtari t& rregullta informuese pér publikun
mbi t& drejtat, procedurat dhe obligimet q& kang t& b&jn& me zbatimin e Ligjit mbi pérdorimin ¢
gjuhéve dhe & késaj Rregullore komunale. Veprimtarité informuese publike b&hen né gjuhét
zyrtare ¢he n& gjuhét né pérdorim zyrtar né€ Komuné.
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Neni 11
E drejta e ankesés

. Cdo person i cili beson se atij i &shté shkelur e drejta pér pérdorimin e gjuhés zyrtare, ka te

drejte te parashtroje ankesg tek Kryetari 1 Komunés.

Pér pjestarét e komunitetit gjuha e t& cil&ve &shté né pérdorim zyrtar pasi 1& kené vepruar sipas
procedurave t& cekura n& nenin 7 t& késaj rregullore, mund t& parashtrojn ankesé tek Kryetari
i Komunés.

Nése Kryetari nuk pérgjigjet n& ankes& at€her€ ankesa duhet t& drejtohet ngé Zyren e
Komisonerit pér gjuhét.

Neni 12
Dispozitat Kalimtare dhe té Fundit
Kjo Rregullore mund t& plot&sohet apo ndryshohet n& proceduré t& nj&jté me até t& miratimit.

. Kjo Rregullore nxirret n& gjuhét zyrtare t& Komunés gjuhén shqipe dhe serbe.
. NE& rast t& mospajtimeve mes dispozitave t& k&saj Rregulloreje do t& mbizotérojng dispozitat e

Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve dhe UA (MAPL) Nr. 01/2022 Pér Pércaktimin e Procedurave
pér zbatimin € Ligjit pér Pérdorimin e Gjuh&ve n& Komuna dt. 17.10.2022.

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pune pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& ministrisé
pérgjegjése si dhe pas publikimit né gjuhét zyrtare né ueb fagen ¢ Komunés s& Mitrovicgs sé
Veriut.

Mitrovicé Veriore Nedzad UGLJANIN

Dorézohet:
1x1
Ix1
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Vet ok
Kryesues i Kuvendit ﬁ;jﬁom ugén e Mitrovicés Veriore

Kryesuesit (& Kuvendit
MAPL
Arkivit

Kopje: Kryetarit té Komunis

T& gjitha Drejtorive



Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Zyra e Kryemimnistrit - Ured Premijera ~ Office of the Prinie Minister
Zyra e Komisionerit pér Gjuh#t - Kancelarija poverenika za jezike
Office of the Language Commissioner

. Memo B N

I_REFERENCE: ZKGJ/KP] /41 f2025

SRR Erblin Hetemi, drejtor i departamentif Ligior n MAPL
| PERMES Arben Krasniqi, Sekretar i Pérgjithshém né ZKM

- ‘@l— g ———
Jeton Qela, Sekretar i pérgjithshém i MAPL ~s¢
KOPJE: Mentor Borovci, drejtor i Zyrés Ligjore né ZKM
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
] ] Safete Graigevei, Koordinatore pér Sigpfimin e Zbatueshmériss

NGA/OD/FROM: E ( %’#‘5{‘ /

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Pérgjigje n& shkresén e MAPL-s& =~

NR.IZYRES:; ZYRAE

BR. 605A ;%%?OM‘ KOMISIONERIT gﬁ,ﬁm 10.02.2025

KANCELARIJE: EXTENSION: | FER GJUHET DATE:

ROOM NO.: : * | 200-14-449 -

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION 1

PER MIRATIM / ZA USVAJANJE / FOR APPROVAL ]

PER NENSHKRIM/ ZA POTPIS/ FOR SIGNATURE (]

PER KOMENTE/ ZA KOMENTARY/FOR COMMENTS O

A MUND TE DISKUTOJME / DALI MOZEMO RASPRAVL]JATI / MAY s

FE DISCUSS

VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA / YOUR ATTENTION X

AFATI / KRAJNJI ROK / DEADLINE:

I nderuar z, Qela,

Zyra ¢ Kyeministrit/ Zyra e Komisionerit pér gjuh#t, ka marré njé shkresé nga MAPL, me datén
06.02.2025, me nr. prot 146, né bazé t& sé cilés &shtd kérkuar shqyrtimi i ligishm&risé s&
Rregullores Kemunale Nr.04/2025 pér Pérdorimin e Gjuhé&ve né Komunén e Mitrovices sé Veriut,



Duke u bazuar né Rregullore nr. 07/2012 pér Zyrén e Komisionerit pér Gjuhét, (neni25), Zyra ka E
analizuar dhe ka shgyrtuar rregulloren ¢ komunés né detaje, duke u bazuar né Ligjin Nr. 02/L- |
37 Pér Pérdorimin e Gjuhéve dhe konstaton se Regullorja komunale Nr.04/2025 pér pérdorimin E
e ginhéve né Komunén e Mitrovicés s& Verint, 8shté né pérputhshméri me Ligjin pér pérdorimin

e gjuhéve.

Gjithnjé duke v baxzuar né Ligj dhe pér t€ gené mé garié, sugjerojmeé se neni 3 i késaj rregulloreje
t& jeté késhtu:

Neni 3
Gjuhét zyrtare

Gjuaha Shqipe dhe Gjuha Serbe edhe alfabetit e tyre jané gjuhé zvitare né Komung,

Neni 4
Gjuhét n# pérderim zyrtar

1. Nénivelin komunal, gjuhét e tjera té bashkésive, si gjuha turke, boshnjake dhe rome,
do & jené gjuhé né pérdorim zyrtar, sipas kushteve té pércaktuara me ligj.

Pasojné paragrafét ekzistues né rregullore, W cilét kané dhéns sqarime 8 duhura kur njé
gjuhé mund té fitojé statusin e gjuhés zyrtare apo statusin e gjuhés n& pérdorim zyrtar,

Me respekt,
Zyra e Komisionerit pér Gjuhét
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